
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních 

zdrojů 

 

 
Katedra speciální zootechniky 

 

 
 

 
 

 

Chov papouška kouřového 

(Polytelis anthopeplus) 

 

Bakalářská práce  

 

Vedoucí práce: Ing. Lukáš Zita,  Ph.D. 

Autor práce: Marie Jeníková  

 

2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  

Prohlašuji ,  že jsem bakalářskou práci  na téma „Chov papouška 

kouřového (Polytelis  anthopeplus )“ vypracovala samostatně a použila 

jen pramenů, které cituji  a uvádím v  přiložené bibl iografi i .  

V Praze:  13.4.2012  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Lukáši  

Zitovi,  Ph.D. za poskytnutí  podmínek pro vypracování bakalářské práce 

a metodické vedení.  A také děkuji  svým rodičům, kteří  mě p ři  studiu 

podporovali  a to jak psychicky, tak i  finančně.  



Souhrn 

Tato práce je pojednání o chovu papouška kouřového ( Polytelis  

anthopeplus ).  Cílem bylo posoudit  dostupné materiály o biologii  druhu 

v přírodě,  chovu v l idské péči a výživě a na základě získan ých 

materiálů navrhnout optimální způsob chovu tohoto papouška.  

Papoušek kouřový ž ije v  j ihozápadní Austráli i  a na malém území 

ve vnitrozemí j ihovýchodní Austrálie.  V  j ihozápadní  části  obývá 

dřeviny kolem vodních toků nebo hrází ,  savanovité lesy,  stromy 

obklopující  pastviny či  akáciové křoviny. V  j ihovýchodní části  osidlují  

blahovičníky a savanovité lesy v  záplavových oblastech. V  j ihozápadní 

části  se sdružují  hejna až o 100 kusech a v  j ihovýchodní části  jen 

skupiny 15 –  20 papoušků.  

Tito papoušci ži j í  monogamně v  párech. Doba jejich hnízdění  trvá 

od srpna do ledna (výj imečně až do května).  Samičky kladou 4 -  6 vajec 

do dutiny stromů. Inkubační doba je 19 –  22 dnů. První týden je krmí 

jen samice a pak se připojuje i  samec. Mláďata opouštějí  hnízdní dutinu 

as i  po měsíci ,  rodiče je dokrmují  ještě další  jeden až tři  týdny.  

Papoušek kouřový se živí  semeny,  plody blahovičníků 

(eukalyptus),  ovocem, ořechy a další  potravou.  

V l idské péči se papoušek kouřový chová ve voliérách 

s dostatečně velkým prostorem pro létání .  Délka voliéry se doporučuje 

cca 6 –  8 metrů.  Samička dospívá v  11 měsících a sameček cca ve 2 

letech. Páru se vždy předkládá několik druhů hnízdních budek. Papoušci  

preferují  hlubokou hnízdní dutinu. Krmíme je polozralými semeny,  

zrninami, zeleninou,  ovocem a zeleným krmivem.  

Klíčová slova: papoušek, Austrálie ,  hnízdění,  voliéra,  výživa   

  

 

 

 

 

 

 

 



 

Summary 

This work is about  breeding habits of  Regent parrot  ( Polytelis  

anthopeplus ).  The goal was to assess  available material  about the 

biology of the kind in  nature,  breeding in captivity and diet .  On the 

basis of acquired information we were to propose optimal method of  

breeding of this  kind.  

        Regent parrot  l ives in the south –  west  Australia and on the small  

area of inland south –  east  Australia.  At  the south –  west  Regent parrot  

inhabits woody plants around watercourses or barrages,  savanna forests,  

trees surrounding grazing lands and acacia shrubbery.  At the south –  

east  i t  occupies eucalyptuses and savanna forests in flood zones.  At 

south –  west  i t  creates flocks up to 100 birds and at  south –  east  area i t   

creates groups only up to 15 - 20 of parrots.  These parrots l ive as 

monogamists,  in pairs.  The period of their nesting lasts from August t i l l  

January (exceptional ly t i l l  May).  Female lays 4 - 6 eggs into  cavity of 

a tree.  The incubation period is 19 -  22 days.  First  week after hatching 

only female feeds young birds and later  male joins in the process too.  

After a month young birds leave t ree cavity but parents  keep feeding 

them for next 1 - 3 weeks.   

       These birds l ive off  fruits  of eucalyptus,  seeds,  fruits,  nuts and 

other food.  

       In captivity the Regent parrot  is  kept in aviaries which has enough 

space for flying.  Recommended  aviary length  is  6 -  8 meters.  Females 

mature at  11 months and  the male about at  2 years.  Couple is  always 

offered several  kinds of  nest  boxes however i t  prefers  deep nest  cavity.  

We feed them with semi - ripened seeds,  grains,  vegetable,  fruits and 

green  fodder.  

Key words:  parrot ,  Australia,  nesting, aviary,  nourishment  

 

 

 

 

 



 

Obsah  

1.  Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 

2. Cíl  práce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 

3. Literární  rešerše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 

3.1 Systematický přehled australských papoušků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 

3.2 Rod Polytelis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 

3.3 Papoušek kouřový (Polytelis  anthopeplus )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 

3.3.1 Biotop .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 

3.3.2 Chov v  péči člověka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 

3.3.3 Mutace papouška kouřového . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 

3.4 Nemoci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 

3.4.1 Parazitární  onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32 

3.4.2 Infekční onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34 

3.4.3 Nemoci trávicího ústrojí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36 

3.4.4 Poruchy látkové výměny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 

4. Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40 

5.  Seznam li teratury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41 

6. Seznam příloh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44 

7. Přílohy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

1. Úvod 

 

Celá ptačí  říše j iž  ode dávna přitahovala pozornost  l idských 

bytostí .  Už jenom pro jej ich schopnost umění létat .  Ptáci  jsou zajímaví 

v mnoha ohledech. A to nejen, že umějí  létat ,  ale  například jej ich zrak 

je vyvinutý nejlépe z celé  živočišné říše,  dále mají  duté kosti ,  plicní 

vaky, dva žaludky a jako jediní  mají  peří .   

Lidé chovají  ptáky a to hlavně drůbež jako zdroj potravy, ale také 

chovají  ptáky pro potěšení či  jako věrného společn íka a t ím bývá velmi 

často papoušek.  

Již ve starém Římě a v  Egyptě si  ochočovali  papoušky a to jak 

pro jej ich krásně pestré zbarvení,  tak určitě  i  pro jej ich inteligenci a 

povahu. V dnešní  době určitě i  pro jej ich úspěšný odchov.   

Papoušek kouřový (Polytel is  anthopeplus ) byl vyhledáván už 

australskými domorodci a to  pro svoji  krotkost  a pří tulnost .  Do Evropy 

byli  t i to papoušci dovezeni v  roce 1864 a to do  zoo v Londýně. U nás se 

chovali  j iž  před druhou světovou válkou, ale jeho rozkvět byl až 

v poválečném období od roku 1972.  

Papoušek kouřový je největší  z  rodu Polytelis .  Je velmi krotký a 

dokáže napodobovat slova, také patří  mezi nejlepší  letce ze všech 

australských papoušků a proto se doporučuje chovat ve voliérách.  Není 

zařazen do Citesu (úmluva o mezinárodním obchodu s  ohroženými 

druhy volně žij ících živočichů a planě rostoucích rostl in),  což je  

výhodou pro jeho dostupnost.    

Pro jeho úspěšný chov je velmi důležité znát jeho nároky na 

prostředí,  potravu,  hnízdní biologii ,  prostor a jeho chování.  A to je 

obsahem i  této práce.  

 

 

 

 

 



 8 

2. Cíl práce 

 

Cílem práce je posoudit  dostupné materiály o biologii  druhu v 

přírodě, chovu v l idské péči a výživě a na základě získaných materiálů 

navrhnout optimální způsob chovu tohoto papouška.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

3. Literární rešerše  

3.1 Systematický přehled australských papoušků  

Následující   zpracování je  dle Vašíčka (2001, 2004):  

 

ČELEĎ: PAPOUŠKOVITÍ –  PSITTACIDAE  

PODČELEĎ: PAPOUŠCI –  PSITTACINAE  

 

Rod:  Loríček –  Cyclopsit ta  Reichenbach,  1850  

1. Loríček žlutoboký –  Cyclopsit ta diophthalma  (Hombron et  

Jacquinot,  1941)  

 

Rod: Papoušek –  Geoffroyus  Bonaparte,  1850  

2. Papoušek uzdičkový –  Geoffroyus geoffroyi  (Bechstein,  1811)  

 

Rod: Papoušek –  Eclectus  Wagler ,  1832  

3. Papoušek různobarvý –  Eclectus roratus (P. L. S.  Müller ,  

1776) 

 

Rod: Papoušek –  Alisteris  Mathews, 1911 

4. Papoušek královský –  Alisteris  scapularis  (Lichtenstein,  1818)  

 

Rod: Papoušek –  Aprosmictus  Gould, 1843 

5. Papoušek červenokřídlý –  Aprosmictus erythropterus (Gmelin,  

1788) 

 

Rod: Papoušek –  Polytelis  Wagler ,  1832 

6. Papoušek nádherný –  Polytelis  swainsonii  (Desmarest ,  1826)  

7. Papoušek kouřový –  Polytelis  anthopeplus  (Lear,  1831)  

8. Papoušek alexandrin –  Polytelis  alexandrae  (Gould, 1863)  

 

Rod: Papoušek –  Purpureicephalus  Bonaparte,  1854  



 10 

9. Papoušek červenotemenný –  Purpureicephalus spurius  (Kuhl,  

1920) 

 

Rod: Barnard –  Barnardius  Bonaparte,  1854  

10. Barnard zelený –  Barnardius barnardi  (Vigors et  Horsfield,  

1827) 

11. Barnard l ímcový –  Barnardius zonarius  (Shaw, 1805)  

 

Rod: Rozela –  Platycercus  Vigors,  1825  

12 .  Rozela žlutobřichá –  Platycercus caledonicus  (Gmelin,  1788)  

13. Rozela Pennantova –  Platycercus elegans (Gmelin,  1788)  

14. Rozela slámožlutá –  Platycercus f laveolus  (Gould, 1837)  

15. Rozela adelaidská –  Platycercus adelaidae  (Gould, 1841)  

16. Rozela pest rá –  Platycercus eximius  (Shaw, 1792)  

17. Rozela žlutohlavá –  Platycercus adscitus  (Latham, 1790)  

18. Rozela černohlavá –  Platycercus venustus  (Kuhl,  1820)  

19. Rozela žlutolící  –  Platycercus icterotis  (Kuhl,  1820)  

 

Rod: Papoušek –  Psephotus  Gould, 1845  

20 .  Papoušek zpěvavý –  Psephotus heamatonotus  (Gould, 1838)  

21. Papoušek mnohobarvý –  Psephotus varius  (Clark,  1910)  

22. Papoušek rudobřichý –  Psephotus  Haematogaster (Gould, 

1838) 

23. Papoušek žlutoramenný –  Psephotus  chrysopterygius  (Gould, 

1858) 

24. Papoušek překrásný –  Psephotus pulcherrimus  (Gould, 1845)  

 

Rod: Neoféma –  Neophema  Salvadori ,  1891  

25. Neoféma Bourkova –  Neophema bourkii  (Gould, 1841)  

26. Neoféma modrokřídlá –  Neophema chrysostoma  (Kuhl,  1820)  

27. Neoféma ozdobná –  Neophema elegans  (Gould, 1837)  

28. Neoféma skalní  –  Neophema petrophila  (Gould, 1841)  

29. Neoféma žlutobřichá –  Neophema chrysogaster  (Latham,1790)  

30. Neoféma tyrkysová –  Neophema pulchella  (Shaw, 1792)  



 11 

31. Neoféma modrohlavá –  Neophema splendida  (Gould 1841)  

 

Rod: Papoušek –  Lathamus  Lesson,  1830 

32. Papoušek vlaštovčí –  Lathamus discolor  (White,  1790)  

 

Rod: Papoušek –  Pezoporus  Il l iger,  1811 

33. Papoušek zemní –  Pezoporus wallicus  (Kerr,  1792)  

 

Rod: Papoušek –  Geopsit tacus  Gould, 1861 

34. Papoušek noční –  Geopsit tacus occidenta lis  (Gould, 1861)  

 

Rod: Andulka –  Melopsit tacus  Gould, 1840 

35. Andulka vlnkovaná –  Melopsit tacus undulatus  (Shaw, 1805)  

 

ČELEĎ: KAKADUOVITÍ –  CACATUIDAE  

PODČELEĎ: KORELY –  NYMPHICINAE  

 

Rod: Korela –  Nymphicus  Wagler,  1832  

36. Korela chocholatá –  Nymphicus hollandicus  (Kerr,  1792)  

                                                                                                                                   

PODČELEĎ: KAKADUOVÉ –  CACATUINAE   

 

Rod: Kakadu –  Probosciger  Kuhl,  1820  

37. Kakadu palmový –  Probosciger aterrimus  (J .  F.Gmelin,  1788)  

 

Rod: Kakadu –  Calyptorhynchus  Desmarest ,  1826  

38. Kakadu černý –  Calyptorhynchus funereus  (Shaw, 1794)  

39. Kakadu havraní –  Calyptorhynchus banksii  (Latham, 1790)  

40. Kakadu hnědohlavý –  Calyptorhynchus lathami  (Temminck,  

1807) 

 

Rod: Kakadu –  Callocephalon  Lesson, 1837  

41. Kakadu přilbový –  Callocephalon f imbriatum  (J .  Grant,  1803)  

 



 12 

Rod: Kakadu –  Eolophus  Bonaparte,  1854 

42. Kakadu růžový –  Eolophus roseicapil lus  (Vieil lot ,  1817)  

 

Rod: Kakadu –  Cacatua  Vieil lot ,  1817  

43. Kakadu inka –  Cacatua leadbeateri  (Vigors,  1831)  

44. Kakadu žlutolící  –  Cacatua sulphurea  (J .  F.  Gmelin,1788)  

45. Kakadu žlutočečelatý –  Cacatua galerita  (Latham, 1790)  

46. Kakadu brýlový –  Cacatua ophthalmica   P.  L.  Sclater,  1864  

47. Kakadu molucký –  Cacatua mollucensis  (J .  F.  Gmelin,  1788)  

48. Kakadu bílý –  Cacatua alba  (  P.  L. S .  Müller,  1776)  

49. Kakadu fi l ipínský –  Cacatua haematuropygia  (P.  L.  S.  

Müller,  1776)  

50. Kakadu Goffinův –  Cacatua goff ini  (  Finsch, 1863)  

51. Kakadu naholící  –  Cacatua pastinator  (Gould, 1841)  

52. Kakadu tenkozobý –  Cacatua tenuirostris  (Kuhl,  1820)  

53. Kakadu šalomounský –  Cacatua ducorpsii  (Pucheran, 1853)  

 

ČELEĎ: LORIOVITÍ –  LORIIDAE  

 

Rod: Lori –  Chalcopsit ta  Bonaparte,  1850 

54. Lori  černý –  Chalcopsit ta atra  (Scopoli ,  1786)  

55. Lori  olivový –  Chalcopsit ta duivenbodei  (Dubois,  1884)  

56. Lori  rudočelý –  Chalcopsit ta scinti l lata (Temminck, 1835)  

57. Lori  kardinálský –  Chalcopsit ta cardinalis  (G.  R.Gray,  1849)  

 

Rod: Lori –  Eos  Wagler,  1832  

58. Lori  modrouchý –  Eos cyanogenia  (Bonaparte,  1850)  

59. Lori  modrobřichý –  Eos squamata  (Boddaert ,  1783)  

60. Lori  čárkovaný –  Eos reticulata  (S. Müller,  1841)  

61. Lori  modroprsý –  Eos histrio  ( P.  L. S.  Müller,  1776)  

62. Lori  červený –  Eos bornea  (Linnaeus,  1758)  

63. Lori  škraboškový –  Eos semilarvata  (Bonaparte,  1850)  

 

Rod: Lori –  Pseudeos  J .  L. Peters,  1935  



 13 

64. Lori  tmavý –  Pseudeos fuscata  (Blyth,  1858)  

 

Rod: Lori –  Trichoglossus  Vigors et  Horsfield,  1827  

65. Lori  ozdobný –  Trichoglossus ornatus  (Linnaeus,  1758)  

66. Lori  mnohobarvý –  Trichoglossus haematodus  (Linnaeus,  

1771) 

67. Lori  vínorudý –  Trichoglossus rubiginosus  (Bonaparte,  1850)  

68. Lori  vlnkovaný –  Trichoglossus johnstoniae  (Hartert ,  1903)  

69 .  Lori  žlutozelený –  Trichoglossus f lavoviridis  (Wallace,  1863)  

70. Lori  žlutoskvrnný –  Trichoglossus chrololepidotus  (Kuhl,  

1820) 

71. Lori  žlutohlavý –  Trichoglossus euteles  (Temminck, 1835)  

72. Lori  žíhaný –  Trichoglossus versicolor  (Lear,  1831)  

73. Lori  t imorský –  Trichoglossus iris  (Temminck, 1835)  

74. Lori  fialovolící  –  Trichoglossus goldiei  (Sharpe, 1882)  

 

Rod: Lori –  Lorius  Vigors,  1825  

75. Lori  zlelenokřídlý –  Lorius hypoinochrous  (G. R. Gray, 1859)  

76. Lori  tříbarvý –  Lorius lory  (Linnaeus,  1758)  

77. Lori  bělokrký –  Lorius albidinuchus  (Rothschild et  Hartert ,  

1924) 

78. Lori  zelenoocasý –  Lorius chlorocercus  (Gould, 1856)  

79. Lori  červenolící  –  Lorius domicella  (Linnaeus,  1758)  

80. Lori  žlutohřbetý –  Lorius garrulus  (Linnaeus,  1758)  

 

Rod: Lori –  Phigys  G. R. Gray,  1870  

81. Lori  l ímcový –  Phigys soli tarius  (Suckow, 1800)  

 

Rod: Vini –  Vini  Lesson, 1831  

82. Vini modrotemenný –  Vini  australis  (J .  F.  Gmelin,  1788)  

83. Vini rubínový –  Vini kuhli i  (Vigors,  1824)  

84. Vini zelenotemenný –  Vini  stepheni  (North,  1908)  

85. Vini běloprsý –  Vini peruviana  (P. L. S.  Müller,  1776)  

86. Vini modrý –  Vini ultramarina  (Kuhl,  1820)  



 14 

 

Rod: Lori –  Glossopsit ta  Bonaparte,  1854 

87. Lori  mošusový –  Glossopsit ta concina  (Shaw, 1791)  

88. Lori  malý –  Glossopsit ta pusil la  (Shaw, 1790)  

89. Lori korunkový –  Glossopsit ta porphyropcela  (Dietrichsen,  

1837) 

 

Rod: Charmozin –  Charmosyna  Wagler ,  1832  

90. Charmozin palmový –  Charmosyna palmarum  (J .  F.  Gmelin,  

1788) 

91. Charmozin červenohrdlý –  Charmosyna rubrigularis  (P.  L.  

Sclater,  1882)  

92. Charmozin zelený –  Charmosyna meeki  (Rotschild et  Hartert ,  

1901) 

93. Charmozin modročelý –  Charmosyna toxopei  (Siebers,  1930)  

94. Charmozin pruhovaný –  Charmosyna multistriata  (Rothschild,  

1911) 

95. Charmozin červenohřbetý –  Charmosyna wilhelminae  (A. B.  

Meyer,  1874)  

96. Charmozin rudočelý –  Charmosyna rubronotata  (Wallace,  

1862) 

97. Charmozin červenoboký –  Charmosyna placentis  (Temminck,  

1834) 

98. Charmozin modrotemenný –  Charmosyna diadema  (Vereaux et  

Des Murs,  1860)  

99. Charmozin rudokrký –  Charmosyna amabilis  (E. P.  Ramsay,  

1877) 

100. Charmozin žlutoprsý –  Charmosyna margarethae  (Tris tram, 

1879) 

101. Charmozin nádherný –  Charmosyna pulchella  (G. R. Gray,  

1859) 

102. Charmozin horský –  Charmosyna josefinae  (Finsch, 1873)  

103. Charmozin papuánský –  Charmosyna papou  (Scopoli ,  1786)  

 



 15 

Rod: Lori –  Oreopsi t tacus  Salvadori ,  1877 

104. Lori  vousatý –  Oreopsit tacus arfaki  (A. B.  Meyer,  1874)  

 

Rod: Lori –  Neopsit tacus  Salvadori ,  1875  

105. Lori  skvrnitý –  Neopsit tacus musschenbroekii  (Schlegel,  

1873) 

106. Lori  smaragdový –  Neopsit tacus pul l icauda  (Hartert ,  1896)   

                                                           

3.2 Rod Polytelis  

        

       Do rodu Polytelis  patří  (Grzimek, 1972):  Papoušek nádherný 

(Polytelis  swainsonii ),  Papoušek kouřový (Polytelis  anthopeplus ) a  

Papoušek alexandrin (Polytelis  alexandrae).   

Smrček a Smrčková (1996) uvádějí ,  že tento rod tvoří  

pravděpodobně přechod mezi skupinou rodů Peja ( Prosopeia ) –  

Papoušek (Alisterus ) –  Papoušek (Aprosmictus ),  jej ichž  vývoj byl  

izolovaně na ostrovech v  Indonésii ,  a  skupinou kolem rodu Rosela 

(Platycercus ),  ačkoliv v  základních znacích se l iší .  Také se stále 

přemítá i  možná vazba k  rodu Alexandr (Psittacula ).  

Papoušci jsou střední velikosti ,  št íhlé postavy  s  dlouhým ocasem. 

Ocasní pera jsou na konci zúžena a protažena do špičky,  st řední pera 

jsou mnohem delší  než krajní .  Křídla jsou dlouhá a zašpičatělá,  vnější  

tři  letky ruční jsou úzké a dvě z  nich vroubkované. Zobák je poměrně 

malý a št íhlý,  u všech druhů korálově červený. Převládá u nich celkově 

zelené zbarvení (Vašíček,  2001).  

Robiller (1997) udává, že je u dvou druhů  Polytelis  swainsonii  a  

Polytelis  anthopeplus  výrazný pohlavní dimorfismus, avšak u Polytelis  

alexandrae  méně.  U mladých papoušků se pohlaví  rozl išuje velmi 

špatně.   

Pro jejich chov se doporučují  velké a hlavně dlouhé voliéry,  ve 

kterých budou mít  ptáci  dostatek prostoru k  prolétnutí .  V  každé voliéře 

se doporučuje chovat jeden pár.  V  malých  voliérách mohou ptáci  



 16 

ztučnět,  a samci jsou pak neplodní.  Papoušci se živí  semeny a plody. 

Dožívají  se 15 –  20 let  (Smrček a Smrčková, 1996).  

3.3 Papoušek kouřový (Polytelis anthopeplus )    

 

Podle Chvapila (1985) je tento papoušek méně nápadný zástupce 

rodu Polytelis ,  ale je zároveň největší .  Jeho velikost  je 40 cm.  

Samec má temeno a zadní část  krku ol ivově žluté,  ostatní  část  

hlavy a spodní část  těla světle narcisově žlutou. Plášť,  záda a lopatky 

má tmavě olivově zelené. Okraje vnit řních letek loketních t voří  na 

křídlech červený pás se slabými žlutými skvrnami. Vnější  krovky 

křídelní  jsou modročerné, vnější  peří  letek ručních a loketních tmavě 

modré,  kostřec a spodní krovky křídelní  sytě žluté.  Vrchní krovky 

ocasní hnědožluté,  ocas tmavě modročerný. Zobák je korálově červený, 

duhovka oranžově hnědá, nohy šedé (Juniper a Parr ,  1998).  

Samička má hlavu a prsa olivově žluté,  střední křídelní  krovky 

žluté,  spodní ocasní krovky temně olivově zelené, ocas  je tmavě 

modrozelený. Vnější  rýdovací pera mají  zespoda růž ové skvrny. Zobák 

má matně červený (Juniper  a Parr,  1998).  

Mláďata jsou podobná samičce (Vašíček, 2001).  Někdy lze 

rozeznat mladé samečky podle žlutějšího odstínu. Během zimního 

období se začíná objevovat první žluté peří  na hlavě a na prsou. 

Přepeření je úplné ve věku 12 –  18 měsíců. Podle j iných má mladý 

sameček vždy robustnější  postavu a větší  hlavu. Za 3 –  4 měsíce se dá 

rozliši t  podle toho, že začíná prozpěvovat.  

 

3.3.1 Biotop 

Kontinent Austrálie  

Austrálie se stala samostatnou pevninou asi  před 50 mili ony lety,  

kdy se odtrhla od Antarktidy. Mezi 40 000 –  60 000 lety přišl i  první 

domorodí obyvatelé z  Jávy, Timoru a z  Nové Guineje a postupně se 

šíři l i  po celém kontinentu.  První evropští  objevitelé Austrálie byli  



 17 

Holanďané, ale až v roce 1788 se zde jako p rvní  usadil i  Britové, kteří  

založil i  kolonie (Stella,  2010).   

Austrálie byla kdysi  téměř po celé ploše pokryta deštnými lesy.  

Posunem do j iných klimatických pásem však začal proces  vysychání.  

V současnosti  je  jen asi  5 % celého australského kontinentu pokr yto 

lesem, 60 % jeho plochy je téměř beze stromů. Vnit rozemí,  ke kterému 

patří  suché (aridní)  a polosuché (semiaridní) oblasti ,  tvoří  travinný 

biom a otevřené stromové savany (Fuchs a Baehr,  2000).    

Stella (2010) konstatuje,  že deštné lesy se rozprostí raj í  v  malých 

ostrůvcích podél celého východního pobřeží  Austrálie .  Patří  ke 

společenstvům rostl in s  největším počtem druhů.  

Na severu, na východě a v  některých částech j ihozápadu se 

rozprostírají  rozsáhlé suché lesy a savany. I zde dominují  eukalypty a 

tvoří  přechod k  suché buši ,  ke které přiřazujeme rozsáhlé polosuché 

oblasti  australského vnitrozemí. Podle charakterist ických druhů rostl in 

rozlišujeme tři  druhy:  mallee  je suchá buš,  ve které převládají  různé 

druhy eukalyptů s  nízkým vzrůstem. V  mulze  dominují  akácie.  Je 

pojmenována podle nečastějšího druhu –  mulgy  (kapinice bezžilná).  Ve 

vegetačním pásmu označovaném jako lebedová „step“  vytvářejí  půdy 

s vysokým podílem solí  a j í lu životní  prostor pro rostl iny snášející  sůl ,  

jako je  například lebeda. Lebedové „ stepi“ se vyskytují  převážně na 

j ižní  polovině kont inentu a pokrývají  rozsáhlé plochy Nullarborské 

krasové tabule,  pánve Eyrova jezera a západní části  Nového J ižního 

Walesu (Fuchs a Baehr,  2000).  

Fuchs a Baehr (2000) dále uvádějí ,  že se travinný biom nachá zí 

v nejsušších oblastech australského vnitrozemí. Oblasti ,  ve kterých 

určuje ráz krajiny trojrub pichlavý zabírají  asi  čtvrt inu povrchu 

Austrálie.  

Rozšíření papouška kouřového  

Papoušek kouřový ži je na j ihozápadě Austrálie a  na malém území 

ve vnit rozemí j ihovýchodní Austrálie  u řeky Murray (Low, 1983).  

Vašíček (2001) uvádí,  že tento papoušek žije pouze 

v blahovičníkových  hájích, v  blízkosti  vodních toků a v  pobřežních 



 18 

lesích. Byl pojmenován podle anglického názvu Smoker Parrot ,  který se 

v Austráli i  také používá. A tedy překlad německého názvu Bergsit t ich 

(papoušek horský),  který se používal od minulého století  je nesprávný.   

Ve východních státech žije papoušek kouřový mezi poříčními 

blahovičníky (a to hlavně –  Eucalyptus camaldulensis ),  které místy 

tvoří  charakterist ické savanovité lesy v  záplavových oblastech až do 

určité vzdálenosti  od řeky.  Papoušek žije rovněž v  mallee  (buš 

s různými druhy eukalyptů)  a křovinách rodu Calli trus  (Vašíček,  2001).  

Podle Vegera (1988)  je v této oblasti  tento papoušek chráněn , protože 

jeho výskyt je  nízký.  

V j ihozápadních oblastech Austrálie jsou papoušci kouřoví ve 

větším množství .  V  těchto oblastech j im vyhovují  rozložité plochy oseté 

pšenicí .  Obývají  tu dřeviny kolem vodních toků nebo hrází ,  savanovité 

lesy, stromy obklopuj ící  pastviny či  akáciové křoviny. Dále je jej ich 

výskyt pozorován i  v  lesnatém výběžku na j ihozápadě a kolonie 

papoušků kouřových jsou roztroušeny po světlých planinách. 

Kolonizace těchto oblastí  je rovněž charakterist ická pro neofémy 

ozdobné (Vašíček, 2001).   

Papouška kouřového můžeme dále vidět  na okraji  

Wyperfieldského národního parku v severozápadní Viktorii ,  kde jsou ve 

skupinách nebo v  menších hejnech (Vašíček,  2001).  Dle Grahla (1984) 

byl tento papoušek pozorován i  v  národním parku Hattah Lakes,  kde je 

jeho výskyt menší.  Vašíček (2001) uvádí,  že Hattah je písčitá a rovinatá 

krajina s  řídkým blahovičníkovým bušem přecházející  do křovin typu 

mallee  (buš s  různými druhy eukalyptů)  a  akácií  nebo -l i   mulgy .   

Podle místa rozšíření se dělí  na dva poddruhy ( Vašíček, 2001):  

1.Polytelis  anthopeplus anthopeplus  (Lear,  1831)  

Papoušek kouřový východní  - velikost  40 cm 

Žije v  j ihovýchodní  Austráli i  –  j ihozápadní Nový J ižní Wales,  

severozápadní Viktorie a j ihovýchod J ižní Austrálie .  

2.  Polytelis  anthopeplus westrali s  (Mathews, 1915)  

Papoušek kouřový západní –  velikost  38 cm 

Zbarvený je jako poddruh Anthopeplus ,  jen samec má hlavu a prsa 

žluté.  Obývá j ihozápadní rovinaté ekosystémy,  j ihozápad Západní 



 19 

Austrálie.  Podle australských ornitologů je častěji  pozorován než 

východní podruh.  

3.3.1.1 Potrava v přírodě  

 

Ve své domovině ži je papoušek kouřový v  párech nebo v  malých 

skupinkách. V  západní Austráli i  se sdružují  v  hejnech až o 100 kusech a 

na východě jsou skupiny po 15 až 20 papoušcích (Robiller ,  1997).   

Papoušci jsou v  noci na vysokých st romech rostoucích podél 

říčních břehů. Časně ráno je  můžeme spatři t  na nejvyšších větvích, jak 

si  upravují  peří  nebo t iše štěbetají .  Pak se napájí  u napajedel a odlétají 

hledat potravu a to i  na velmi dlouhé vzdálenosti .  Létají  podobně jako 

papoušci nádherní,  také se za letu ozývají  podobným hlasem, ale 

poněkud drsnějším.  Avšak při  hledání  potravy jsou papoušci kouřoví  

obvykle t iší  (Vašíček, 2001).  

V oblastech, kde se vyskytuje tento papoušek, nedochází ke 

střídání ročních období jako v  mírném pásu a plodiny dozrávají  

prakticky po celý rok. Lze tedy vidět současně plodiny kvetoucí ,  

nezralé i  zralé.  Ptáci  tak mají  vždy možnost vybírat  si  to nejvhodnější , 

jak ke své obživě,  tak i  ke krmení mláďat (Smrček a Smrčková, 1996).  

Tito papoušci tráví  většinu dne hledáním travnatých semen na 

zemi nebo na stromě. Hledají  semena a květy blahovičníků, popřípadě 

akácií .  Dále se živí  semeny bylin,  ovocem, bobulemi, ořechy, l istovými 

pupeny, nektarem, květy a zelenou směsí (Digest ,  1976).  Dále se také 

živí  prošlechtěným ovocem a pšenicí ,  což působí farmářům v  západní 

Austráli i  značné ztráty.  Během poledne odpočívají  ve větvích stromů 

nebo keřů. A právě v  této době je možné se k  nim těsně přiblíži t ,  j inak 

jsou značně plaší .  Za soumraku opouštějí  zdroje potra vy a odlétají  

nocovat na určitá  místa.  Před nocováním navštěvují  ještě jednou 

napajedla  (Vašíček,  2001).  

 

 

 



 20 

        3.3.1.2 Hnízdění  

 

Na základě pozorování se předpokládá, že t i to papoušci  ži j í 

monogamně a žij í  v  pevných párech (Chvapil ,  1985).  Ty se někd y tvoří  

jen na dobu nezbytnou k  odchování mláďat,  j indy na celé roky či  

dokonce na celý život.  V  době rozmnožování nejsou papoušci kouřoví 

pří l iš  snášenliví .  Ačkoliv jsou celý rok mírumilovní,  při  hnízdění se 

dokáží i  poprat .  Většinou to končí odletem slab šího jedince či  páru.  

V zajetí  se,  ale mohou i  zabít ,  protože nemají  kam odletět ,  proto se je  

doporučuje chovat po jednom páru (Smrček a Smrčková, 1996).  

Začátkem hnízdění předchází tok, který začíná ochotou samičky 

pářit  se.  Samička vybízí  partnera svým c hováním. Po celou dobu se 

ozývá ”kňučivým” hrdelním hlasem. Obvykle se přikrčí  na větev, 

pokyvuje hlavou nahoru a dolů a čeká, zda bude nakrmena. Někdy 

samce i  pronásleduje.  Takové počínání samice může trvat  i  delší  dobu, 

dokud samec neprojeví o páření záj em. Toto chování je typické pro celý 

rod Polytelis .  Samice v  době toku jsou aktivnější ,  což je například u 

rozel (Platycercus ) zcela opačné (Vašíček, 2001).  

Páření probíhá, tak že se sameček snaží postavit  na samičku nebo 

oba partneři  sedí vedle sebe a pak  oba odkloní do strany ocásky a 

v krkolomné pozici  k  sobě přiloží  kloaky. Vlastní  spojení nebývá 

dlouhé a bývá doprovázené nápadnými hlasovými projevy, kterými se 

ptáci  j inak neozývají .  Papoušci se páří  mnohokrát  po sobě po celou 

dobu snášení  vajec (Smrček  a Smrčková,  1996).   

Hnízdí na velmi vysokých stromech. Hnízdní dutina je často 

několik metrů pod vletovým otvorem (Grahl,  1984).  Dutina se vyskytuje 

přímo v  kmenu či  ve větvích blahovičníků rostoucích u vody a je 

hluboká asi  4 až 5 metrů.  Doba jejich hníz dění probíhá od srpna až do 

ledna, ale bylo zaznamenáno hnízdění až do května (Vašíček,  2001).   

Smrček a Smrčková (1996) uvádějí ,  že samička snáší  obden 4 –  6  

vajec,  vzácně až 8.  Mláďata se l íhnou po 19 až 22 dnech. Mláďata 

papoušků se rodí holá a zcela nemohoucí.  Samice je krmí kašovitou 

natrávenou potravou z  volete.  Po týdnu se připojuje i  samec.   



 21 

Mláďata opouštějí  hnízdní dutinu asi  po 5 týdnech, rodiče je 

dokrmují  ještě další  jeden až tři  týdny.  Hnízdí jednou až dvakrát  v  roce 

(Smrček a Smrčková, 1996).   

 Po skončení hnízdění se rodiny obvykle zdržují  v  okolí  hnízdiště.  

Poté se většinou spojují  do hejn či  skupinek,  ale i  v  nich jsou rodiny 

stále pohromadě. Teprve po několika měsících, většinou na jaře se 

mláďata úplně osamostatní  (Smrček a Smrčková, 1996 ).   

 

3.3.2 Chov v péči člověka  

3.3.2.1 Historie chovu 

Papoušek kouřový byl poprvé objeven a popsán v  roce 1831 

Learem na území Nového J ižního Walesu a pojmenován Palaeornis 

anthopeplus Lear .  Podle starších záznamů, bylo v  této době mnoho 

exemplářů v  Austrál i i  chováno j iž  v  klecích (Vašíček, 2001).  Australšt í  

obyvatelé je vybíral i  z  hnízd a chovali  je hlavně pro svoji  krotkost  a 

pří tulnost  (Veger,  1988).  

Teprve později ,  když se začínali  papoušci chovat ve voliérách, se 

podařil  v  Austráli i  u Northu (roku 1865) jej ich první odchov v  zajetí ,  

kdy se ze 4 vajíček odchovala 3 mláďata (Vašíček, 2001).  

Podle Smrčka a Smrčkové (1996) se do Evropy dostali  první  

papoušci v  roce 1864 a to do zoologické zahrady v  Londýně, kdežto 

Vašíček (2001) uvádí v  roce 1867.  

První odchov papouška kouřového v  Evropě se podařil  v  Belgii  

v roce 1880 (Smrček a Smrčková, 1996).  Další  odchovy jsou hlášeny 

v roce 1884 z  Francie,  v  roce 1886 z  Dánska, 1886 a 1903 z  Anglie.  

V USA to bylo v  roce 1930 a po roce 1945 v  SRN (Spolková republika 

Německo).  V našich chovech byli  t i to  papoušci zastoupeni j iž  před 

druhou světovou válkou. Avšak až v  poválečném období je znám první 

odchov v roce 1974. Dovoz byl  k  nám započat v  letech 1974 –  1975 

převážně z  bývalého NDR (Německá demokratická republika).  Od r oku 

1976 jsou u nás rozšířeným druhem (Vašíček,  2001).    



 22 

3.3.2.2 Chovatelská zařízení  

Voliéra  

Papouška kouřového se doporučuje chovat v  zahradních voliérách,  

s širokým proletovým prostorem (Chvapil ,  1998).  Podle Schneidera 

(1986) při  letu,  byť je to jen na  krátký úsek, papoušek používá křídelní  

svaly a to  zabrání  atrofi i  (uvolnění) svalstva na přední st raně. A díky 

tomu je pták v  lepším zdravotním stavu,  ale i  v  lepší  životní  formě.  

Voliéra by měla mít  dvě hlavní části  –  vnější  výletový prostor a 

vnitřní  krytý prostor  nebo alespoň ochranný příst řešek.  Také by se měla 

umísti t  na vhodném místě v  zahradě,  aby zapadala do okolního prostředí 

(Chvapil ,  1998).  Také musí být umístěna na chráněném místě,  tedy tam, 

kde nefouká a kam pronikne jen nepatrné množství  dešt ě.  Nejlepším 

místem bývá obvykle j ihovýchodní nebo j ihozápadní st rana (Verhoef –

Verhallen, 1999).  Výletový prostor  by měl být  orientován směrem 

k východu a voliéry se doporučují ,  aby byly vždy ši rší  než vyšší 

(Chvapil ,  1998).  

Délka voliéry se doporučuje 6 –  8 m. Avšak současná populace je  

schopná zahnízdit  i  v  menších voliérách.  Někteří  autoři  uvádí 4 x 1 x 2 

m, j iní  uvádí 3 x 1 x 2 m. Papoušci v  malém prostoru živoří ,  postupně 

ztrácejí  odolnost  a hnízdění pak bývá neúspěšné. Může, také docházet 

ke ztučnění  jedinců a u samečků i  k  netečnosti  v  době páření (Vašíček,  

2001).  

Voliéry vybudujeme na základech nejlépe betonových,  

zapuštěných nejméně 50 cm do země.  Kostra voliéry se doporučuje 

dřevěná nebo kovová (Malík a kol. ,  1985).  

Wiener (1987) doporučuje kostru  voliéry obali t  dvoj i tým 

pletivem. Pletivo zabrání vniknutí  hlodavců a venkovním ptákům do 

voliéry,  a také pokud je vedle sebe více voliér,  tak aby se chovaní 

papoušci vzájemně nepoškozovali .  

Pletivo má různé velikosti  ok. Proti  lasicím a  myším je bezpečné  

čtverhranné pletivo s  velikostí  12,5 mm. Stojí - l i  více voliér vedle sebe, 

mohou mít  mezistěny větší  oka. Trvanlivost  pletiva záleží  především na 



 23 

t loušťce drátu,  normální t loušťka činí  0,7 mm. Pletivo bychom měli ,  

také opatři t  ochranným nátěrem, aby nám vydrželo déle (Grahl,  1984).  

Vnitřní  krytou část  voliéry vybudujeme z  cihel,  dřeva, eterni tu,  či  

umělé hmoty,  vždy podle možnosti  a potřeby. Vnitřní  prostor oddělíme 

od výletového jednoduchým nebo dvoj itým sklem, průsvitnou umělou 

hmotou apod.,  aby byl  prosv ětlený. V  horní třet ině umístíme,  tak velký 

výletový otvor,  aby j ím papoušci bezpečně prolétl i .  Otvor uzavíráme 

nejlépe si lnějším plechem pomocí pevného silonového vlasce,  vedeného 

přes  kladky nad výletovou částí  voliéry do přední stěny.  Vnit řní  prostor  

musí  mít  tepelně izolovanou střechu, aby se v  létě nepřehříval .  Za 

vnitřní  části  voliéry postavíme krmnou a manipulační chodbu. Krytá 

část  voliéry i  krmná chodba musí mít  rovněž dobré osvětlení,  které 

potřebujeme především v  zimě k  umělému prodloužení dne. Do stěny 

mezi krmnou chodbou a každou krytou částí  voliéry zabudujeme dveře a 

ve stěně zhotovíme pozorovací otvor.  Doporučuje se postavit  před 

výletovou částí  ochrannou chodbu,  která j i  chrání před kočkami a j inou 

škodnou a zabrání přímému působení  větru.  D rátěné dveře z  chodby 

umožňují  vstup do každé výletové části  (Chvapil ,  1998).  Podle Malíka a 

kol.  (1985) by měly být dveře do voliéry vysoké jen tak, abychom jimi 

mohli  pohodlně proj í t  (1 x 0,5 m).  

Krmivo se většinou dává do vnit řní  části ,  kde se také inst alují  

hnízdní budky. Voda se dává v  létě do výletové části ,  v  zimě do kryté 

části .  Dno celé voliéry se doporučuje u těchto papoušků vybetonovat a 

spádovat do odtokových kanálků, pro lepší  čištění voliéry (Chvapil ,  

1998).   

 

Hnízdní budka  

Aby měl  mladý pár na výběr,  dáme mu více hnízdních budek a to 

různého typu a výšky.  Nejvíce papoušci kouřoví preferují  budku 

kmenovou, která by měla být hodně vysoká a šikmo postavená. 

Například mladý pár zahnízdil  ve vyhnilém kmenu třešně o vnitřním 

průměru 40 cm a výšce 130 cm. Další  možností  mohou být  i  normální  

budky o rozměrech 35 x 35 x 120 cm, 30 x 30 x 40 –  45 cm či  25 x 25 x 



 24 

100 cm. Tito papoušci jsou značně vybíraví.  Papoušci úspěšně hnízdil i  i  

v budce z  prken o velikosti  22 x 22 x 60 cm s  vletovým otvorem 8 cm. 

Jak je patrné,  tak každý pár preferuje něco j iného, a proto se j im právě 

předkládá více druhů budek (Vašíček, 2001).  

Dno hnízdních budek je dobré pokrýt rašelinou, ztrouchnivělým 

dřevem nebo směsí  obou variant  a  raději  ve větší  vrstvě.  Zkušení 

chovatelé doporučuj í  udělat  i  prohlubeň v  budce (Vašíček, 2001).   

Wagner (2001) udává, že při  konstruování budky bychom neměli  

zapomenout na dostatečně velká kontrolní  dvířka.  Musí být  tak velká,  

abychom bez obtíží  dostali  do budky ruku a mohli  s  ní pohybovat volně 

do všech stran,  abychom v  krajním případě mohli  kontrolovat vejce,  

vyjímat mláďata k  ručnímu odchovu nebo ke kroužkování a abychom 

mohli  obecně sledovat a kontrolovat jej ich vývoj.  

Budky umísťujeme do uzavřeného prostoru nebo do zastřešené 

části  voliéry,  aby ptáci  měli  dostatek klidu a nebyl i  rušeni  slunečním 

svitem (Vašíček, 2001).  

 

Ostatní vybavení  

Na bidélka se používají  větve různých stromů. Pro papoušky je 

však příl iš  rozvětvená větev překážkou v  letu ,  proto j im dáváme jen 

rovné pruty,  například z  l ísky, javoru, jasanu apod.  (Chvapil ,  1998).  

Bidélko by mělo být  ta si lné,  aby ho ptáci  při  sezení nemohli  

obejmout a aby nedošlo k  deformacím prstů (Hoppe, 2007).  Jeho 

upevnění se doporučuje jen z  jedné strany, to pak při  dosednutí  ptáka 

kmitá jako větev v  přírodě. Ve výletové části  voliéry pro papoušky 

umístíme jedno bidélko do přední části ,  druhé před vletovým otvorem 

do krytého přístřešku (Chvapil ,  1998).  Doporučuje se před zimním 

obdobím vyměnit  větve či  bidélka v  zimovišti ,  kde papoušci  přespávají ,  

ještě za si lnější ,  aby peří  překrývalo prsty na nohou. Tato změna je 

žádoucí,  j inak může dojí t  k  omrzlinám drápků a prstů (Vašíček, 2001).  

Na okusy dáváme papouškům do lahví nebo do držadel čerstvé 

větve černého bezu, olše,  jeřábu, vrby apod. Oloupaná kůra z  čerstvých 

větví je pro ptáky zdrojem minerálních látek a t říslovin a navíc loupání 



 25 

a oštipování větví  je pro papoušky i  dobrou zábavou a přispívá ke 

zlepšení jej ich kondice (Chvapil ,  1998).   

Jako krmítka a napáječky použijeme závěsné a nerezové čtyři  

misky –  na vodu, gri t ,  ovoce a zeleninu a směs zrnin (Hloupý,  2008).  

Alderton (2002) doporučuje spíše uzavřené napáječky, protože otevřené 

nádobky svádí papoušky ke koupání a voda se v  nich navíc snadno 

znečist í  trusem a zbytky potravy. Nejvhodnější  napáječka je láhev 

s hubičkou. Malík a kol.  (1985) doporučují  umísťovat krmítka tak, aby 

do nich nepadal trus .  

Reinschmidt (2009) uvádí,  že když dáváme hodně mladé papoušky 

do proletové voliéry poprvé, doporučuje se „vypolštářovat” čelní  stěny 

voliéry jedlovými větvemi či  j i ným materiálem. Mladí papoušci jsou tak 

alespoň chráněni před nárazem do pletiva v  plné rychlosti  a t ím tedy i  

před zraněním.  

Pro zpříjemnění prostředí,  jak pro papoušky, tak i  pro chovatele,  

je dobré osázet  okol í  voliér ,  aby nepůsobily holým dojmem. I zde  však 

nepřekračujeme míru, jsou - l i  voliéry pří l iš  hustě zarostlé a  ptáci  sotva 

vidí  na člověka, stanou se opět lehce plachými. K  vnějšímu osázení se 

dobře hodí růže.  Rohy voliér se doporučuje osázet popínavými růžemi 

nebo vysokými trsy okrasných trav. Také  velmi vhodnou rostl inou je se 

svým bohatým květenstvím plamének (Clematis ).  Mezi zmíněné vysoké 

rostl iny můžeme nasázet nízké slunečnice,  begónie,  lobelky a salvie 

(Grahl,  1984).  

 

3.3.2.3 Výživa a krmení  

Základním předpokladem úspěchu v  chovu papouška kouřového je 

plnohodnotná a správná výživa. Správná výživa rozhoduje o jeho 

zdravotním stavu, růstu a vývinu mladého organismu. Ovl ivňuje,  také 

jej ich plodnost a odolnost  proti  nemocem (Vašíček, 2000).  

Stejně jako u l idí  je i  potrava papouška tvořena základní mi 

složkami –  bílkovinami, cukry, tuky,  minerálními látkami a vitaminy. 

Ty musejí  být v  potravě vyvážené, nadbytek jedné složky nebo naopak 



 26 

jej í  nedostatek může být  důvodem onemocnění (Smrček a Smrčková,  

1996).  

Low (1984) udává,  že bílkoviny patř í  mezi nep ostradatelnou 

složku potravy. Zvláště při  růstu je potřeba jej ich zvýšené množství ,  

kdy se tvoří  peří ,  ale i  během období rozmnožování.  Při  zvýšených 

nárocích na organismus se bílkoviny mohou přeměnit  na energetickou 

složku.  

Sacharidy jsou zdrojem energie a nacházejí  se v  potravě jako 

glukóza, sacharóza, škrob a celulóza. Celulóza není st ravitelná,  ale je  

potřebná pro optimální činnost  trávicí  soustavy (Krajči  a  kol. ,  1989).   

Dle Josefoviče (2007) mají  tuky též vysokou energet ickou 

hodnotu,  tvoří  součást  membrán a jsou důležité i  pro tvorbu hormonů. 

Rostl inný tuk se v  trávicím ústrojí  snadno vstřebává,  proto je pro 

papouška důležitá kyselina l inolová, která je obsažená v  potravě a 

v těle  se mění na kyselinu arachidonovou.  

Minerální  látky ovlivňují  důležité  p rocesy látkové přeměny a jsou 

zastoupené ve všech krmivech (Krajči  a kol. ,  1989).  Minerální  látky se 

dělí  na makroelementy (Ca, P,  Mg, K, Na, Cl,  S) a mikroelementy (Mn, 

Zn, Fe, Cu, Se,  Mo, Co) (Josefovič,  2007).  

Při nedostatku minerálních látek mají  papou šci nedokonalé 

opeření,  ale  může se i  projevit  ohlodáváním dřeva ve větším množství 

než je běžné. Dřevo totiž  obsahuje kromě celulózy i  důleži té látky pro 

výstavbu organismu,  například železo, měď, hořčík,  fosfor,  sodík,  jód,  

křemík,  dále organické látky,  například saponin,  tanin,  pektin,  cukr,  

kyselinu salicylovou a vitaminy.  Přednost dáváme větvičkám ovocných 

stromů, vrby a javoru. Minerální  látky jsou dále obsaženy v  říčním 

písku, který navíc neobsahuje žádný prach. Pro zásobení minerálních 

látek jsou také velmi užitečné roztlučené vaječné skořápky a sépiová 

kost .  Sušené skořápky mají  i  tu výhodu,  že spolu s  nimi ptáci  požírají  i  

ulpívající  bílek. V  tomto stavu však lze zkrmovat pouze skořápky 

zdravých nosnic,  tak abychom se vyvarovali  přenosu nakažlivých  

nemocí  (Grahl,  1984).  

Vitaminy jsou nepostradatelné pro látkovou přeměnu,  proto je  

velmi důležitý jej ich stálý přísun ve formě pestrého krmiva. Některé 



 27 

vitaminy si  organismus vytváří  z  provi taminů. V  zimních měsících se 

doporučují  podávat multivitaminové přípravky (Krajči  a kol . ,  1989).  

Vitamin A se vyskytuje ve všech zelených částech rostl in.  

Důležitými zdroji  jsou mrkev, vejce a kl íčky rostl in.  Vitaminy D nebo -

l i  kalciferoly se tvoří  fotochemickou reakcí při  ozáření ult rafialovým 

světlem z  provitaminů. S lunečním zářením dochází v  kůži k  jej ich 

přeměně na vitamin D (D 2 ,  D3  a D4).  Vitamin E (tokoferol) se chová 

jako antioxidant a jeho zdrojem jsou zelené části  rostl in.  

Nejvýznamnější  jsou alfa a beta tokoferol,  které jsou obsažené v  oleji  

z  pšeničných klíčků.  Vitamin K  se dělí  na K 1 ,  K2  a K3 .  K1  je v zelených 

částech rostl in,  K 2  je tvořen střevními bakteriemi a K 3  je  syntetický.  

Vitaminy skupiny B jsou tvořeny komplexem vitaminů (B -  komplex).  

Patří  sem vitamin B 1  (t iamin),  který je obsažen v  ovoci,  v obilných 

klíčcích, luštěninách, tvarohu a vejcích. B 2  (riboflavin)  je v  rostl inách i  

v živočišných tkáních. Vitamin B 3  (niacin,  kyselina nikotinová) je  

obsažen v  obilných klíčcích.  B 6   nebo- l i  pyridoxin je také v  rostl inách a 

v živočišných tkáních. Vitamin B 1 2  produkují  střevní bakterie a jeho 

syntézu podporují  například fazole a řasy.  Kyselina pantotenová (B 5) je 

obsažena v  mléce a syrovátce,  v  rybí moučce a v  multivi taminových 

preparátech. Kyselina l istová (B 9  -  fol in) je ve všech krmivech, jej í  

potřebu pokrývá  st řevní mikroflóra.  Vitamin C (kyselina askorbová) je 

v rostl inách, ovoci a zelenině. Vitamin H  (biotin) se vyskytuje ve 

vejcích, tvarohu a v obilných klíčcích.  Vytváří  ho st řevní  mikrofóra 

(Josefovič,  2007).  

Doporučené složení potravy papoušků je do 18 % bílkovin, 5  –  15 

% tuků, 52 –  68 % cukrů, zbytek tvoří  vláknina a balastní  látky 2 %, 

popel 3  %  a  voda 10 % (Josefovič,  2007).  

Kalorický podíl  jednotlivých složek krmné dávky je pro bílkoviny 

429 kcal/100 g,  tuk 929 kcal/100 g,  cukry 409 kcal/100 g.  Pr ůměrná 

kalorická hodnota krmné dávky je asi  175 –  430 kcal/100 g (Josefovič,  

2007).  

Papoušek se živí  slunečnicí ,  prosem, ovsem, lesknicí ,  semencem, 

senegalským prosem v  klasech, naklíčenými semeny a zrninami a 

polozralými semeny (Alderton, 1997).  Nutným do plňkem potravy je 



 28 

dostatek zeleniny, ovoce a zeleného krmiva. Podle zkušených chovatelů 

se doporučuje podávat ve větším množství  hlavně před hnízděním a 

v době páření.  Zeleninu a ovoce j im podáváme celoročně. Ti to papoušci 

mají  velice rádi vlašské ořechy, “moučné červy“, piškoty a různé další 

pamlsky. Před hnízdní sezónou se doporučuje podávat  papouškům 

pečivo z  mouky,  cukru a vajec,  do kterého se přidává sojová mouka, 

kukuřičný šrot ,  ječný šrot ,  rybí moučka, lékařské kvasnice,  hroznový 

cukr a vitaminy A, B 3 ,  E,  C a Roboran H. Tato krmiva a vitaminy se 

střídavě míchají .  Vápník se dodává v  sépiové kosti .  Zmrzlou mrkev a 

jablka můžeme ponechat ve voliéře stále.  Po oblevě je však pro 

nebezpečí katarů a úhynu rychle odstraníme (Vašíček, 2007).  

Papouškům také můžeme dávat granule,  které j iž  obsahují  

optimální množství  živin.  Avšak krit ikové těchto granulí  prohlašují ,  že 

papoušci při  takovém způsobu krmení nemusí dělat  už vůbec nic pro 

obstarání potravy. Nuda ve voliéře se zvyšuje,  ztrácí  se zase část  

přirozeného chování ,  a také i  samotný proces krmení se pro papouška 

stává nudným příjmem slisovaných živin,  které jsou nanejvýš pestře 

zbarvené (Wagner,  2001).  

Výhoda granulí  spočívá v  tom, že jednotl iví  ptáci  v  nich dostanou 

celou škálu životně důležitých živin,  zat ím co při  krmení zrním si  pták 

může vybírat  jen ty nejchutnější  části .  Papoušci při  tomto způsobu 

krmení rychleji  pohlavně dospívají ,  maj í  vyšší  plodnost,  větší  vejce a 

zdravější  mláďata,  také je vyšší  procento l íhnivosti  vajec,  mláďata mají  

hezčí barvu peří ,  ptáci  jsou celkově v lepší  kondici  a nedochází ke 

ztrátě krmiva. Kromě toho se předpokládá i  prodloužená délka života 

(Wagner,  2001).  Samozřejmě záleží  na každém chovateli ,  pro co se 

rozhodne a s  čím má lepší  zkušenost.  Důležité je,  aby měl papoušek 

dosta tek živin a byl spokojený.  



 29 

3.3.2.4 Základní péče  

Ideální  dobou ke koupi papouška kouřového je jaro.  Můžeme ho 

zprvu ubytovat na jeden nebo na dva měsíce uvnit ř a teprve potom 

vypusti t  do venkovní voliéry (Alderton, 1992).  

Podle Grahla (1984) je papoušek ko uřový náchylný k  ochromení 

vyvolanému leknutím, které se projevuje,  že papoušek najednou leží  

bezvládně na břiše na dně voliéry a nemůže se hýbat,  a proto se 

doporučuje mít  tyto papoušky na klidném místě.   

Papoušci kouřoví se rádi koupají  v  dešti ,  a proto j im předkládáme  

mělké misky s  drsným dnem na koupání  (Smrček, 1998).  

Dále je nutné věnovat pozornost  znečištěným prstům, kde zaschlý 

trus může být  příčinou zánětů.  Avšak pokud voliéru čist íme pravidelně 

neměl by být žádný problém. Také věnujeme pozornost  přerostlým 

drápkům. Ty zastřihujeme teprve tehdy,  když se papoušek za ně 

zachytává o pletivo a když hrozí nebezpečí poranění .  Úrazy nastávají  

zejména tehdy, kdy je drápek srpovitě zahnut.  Jelikož je  v  každém 

drápku cévka, měli  bychom si  při  jeho s tříhání d ávat pozor,  abychom ho 

nezkráti l i  pří l iš .  U světle zbarvených drápků můžeme při  držení proti  

světlu cévku vidět.  Řez by měl být šikmý a směřovat směrem k  nožce. 

Avšak pokud s  papouškem nemáme ještě žádné zkušenosti ,  je dobré se 

optat  veterináře (Grahl,  1984).   

 

3.3.2.5 Hnízdní biologie  

Samice pohlavně dospívají  j iž  v  11 měsících, kdy mohou i  

zahnízdit  a samci  dospívají  ve dvou letech.  Ale stalo se,  že chovatel  

docíl i l  odchovu tří  mláďat od páru, v  němž samec byl jednoroční a 

samice deseti letá.  I někteří  naš i  zkušení chovatelé sestavují  páry,  

v nichž samice je vždy starší  a samec jednoroční.  Může se stát ,  že 

někdy t i to  papoušci zahnízdí až po několika letech, i  když jsou 

pohlavně vyspělí  dříve.  Ale dosáhlo se i  odchovu dvou mláďat u 

ročního chovného páru (Vaš íček, 2001).  



 30 

Jak je j iž  výše uvedeno, Grahl (1984) doporučuje předkládat páru 

několik druhů budek, aby si  mohli  papoušci vybrat .  Většina papoušků 

dává přednost hnízdním dutinám z  přírodních kmenů. Jejich výhodou je 

šířka stěn, takže cizopasníci  ničící  dřev o nemohou způsobit  velkou 

škodu, zvláště jde - l i  o dubové nebo bukové dřevo. Také vni třní  teplota 

dutiny je vždy vyrovnaná. Mláďata,  tak mají  větší  poci t  bezpečí,  

protože si lné stěny t lumí zvuky přicházející  z  okolí .  Dlouhé hnízdní 

budky by měly mít  š ikmé připevnění,  tak se zamezí možnému rozšlapání 

snášky a mladí se dostanou z  dutiny mnohem snadněji .  

Papoušci se začínají  zajímat o hnízdní budky či  dutiny, jakmile se 

oteplí  a prodlouží se den. Páry se častěji  zdržují  uvnitř budky či  dutiny.  

Můžeme, také vidět  tok a někdy i  páření (Smrček a Smrčková, 1996).  

Podle Vašíčka (2001) začíná hnízdění papouška kouřového v 

dubnu nebo v  květnu a hnízdí jedenkrát ,  ojediněle dvakrát  v  roce.   

Snáška činí  2 –  6 výj imečně až 8 vajec.  Samička je zahřívá od 

okamžiku, kdy snesl a druhé nebo třetí  vejce v  řadě. Budku opouští  jen 

jednou nebo dvakrát  denně, aby se nakrmila a vyprázdnila (Smrček a 

Smrčková, 1996).  

Inkubační  doba je 19 –  22 dnů. První týden po vyklubání mláďata 

krmí jen samice, která přebírá potravu od samce. Samec j i  krmí 

nejčastěji  v  ranních hodinách a odpoledne mezi 16 –  18 hodinou. 

Vylíhlá mláďata maj í  bílé chmýří,  rychle rostou a za 4 –  5 (někdy až za 

6 –  7) týdnů vylétají  z  hnízda. Mláďata jsou v  budce t ichá a jen 

zřídkakdy žadoní o potravu. Rodiče krmí mláďata a si  ještě 3 –  4 týdny 

(někdy až 5 týdnů) po vylétnutí .  Pokud rodiče nezahnízdí podruhé,  

doporučuje se ponechat mladé ptáky u rodičů (Vašíček, 2001).   

Mimořádný odchov u tohoto papouška byl v soukromém chovu, 

kde dvouletý pár papouška kouřového koncem března  roku 1981 

zahnízdil  a samice snesla do hnízda (obden) 10 vajec.  Jak se později  

ukázalo všechna byla oplozena a ze všech se vylíhla mláďata.  Zpočátku 

je krmila jen samice, ale stále častěj i  zalétával do budky i  samec. 

Pravidelnými kontrolami bylo zjištěno,  že se rodiče velice pečlivě 

starají  o početnou rodinku a všechna mláďata dobře krmila.  A 

v polovině června vylétlo z  hnízda všech deset  mláďat .  Jednalo se 



 31 

skutečně o mimořádný případ, protože tentýž pár odchoval v  roce 1980 

čtyři  mláďata a v  roce 1982 jen 3 (Vašíček, 2001).  

 

3.3.3 Mutace papouška kouřového  

 

V mnoha zahraničních chovech se začal i  u normálně zbarvených 

papoušků kouřových odchovávat  jedinci s  částečně červeným opeřením, 

podle některých snímků v  odborném tisku byli  i  jedinci zcela červení 

(Vašíček, 2001).  V  roce 1998 byla odchována dvě červená mláďata,  kde 

byl genetický předpoklad dominantní .   

První skutečná mutace –  skořicová byla odchována v  Nizozemí. 

Byla odchována 2 mláďata,  která po přepeření ještě zesvětl i la a byla 

světlejší  než tzv. žlutá forma, žij ící  na j ihovýchodě Austrálie .  Pastelově 

modrá mutace byla odchována v  roce 1997 od přírodně zbarveného páru 

v Kattegad na ostrově Laeso v  Dánsku.  V  hnízdě byla dvě pastelová 

mláďata a jedno pří rodně zbarvené. Žlutá mutace byla vyšlechtěna ze 

žlutějších jedinců, červené zbarvení u ní  zůstalo zachováno. Forma je 

geneticky ustálena a jej í  dědičnost  je recesivní .  Byla odchována v  SRN 

(Vašíček, 2001).  

U tohoto druhu papouška byli  také odchováni kříženci s  

papouškem alexandřiným, papouškem nádherným, rozelou pestrou, 

papouškem červenokřídlým a s papouškem královským (Vašíček,  2001).  

 

3.4 Nemoci 

 

Když je papoušek nemocný,  můžeme to především poznat podle 

jeho chování,  které se l iší  od toho, na které jsme zvyklí .  Papoušek je 

například nápadně klidný, spí ,  posedává stranou, vyhýbá se kontaktu 

nebo je naopak nervózní (Schöne a Arnold, 1985).  

Také to můžeme poznat podle držení těla,  například pták spí  na 

obou nohou (zdravý pták spí  zpravidla jen na jedné noze),  má jedno 

nebo obě křídla svěšená. Kývání ocasu může signalizovat potíže 



 32 

s dýcháním. Načepýřené až zježené peří  je signálem, že si  pták reguluje 

zvýšenou teplotu těla nebo může mít  nemocný papoušek znečištěné peří  

v oblasti  kloaky a na spodní straně ocasních per.  Oči může mít  mírně 

přivřené, při  těžkém průběhu nemoci až zavřené a mizí  jej ich lesk. Trus 

má nápadně řídkou konzistenci nebo naopak příl iš  hustou a má 

změněnou barvu od normálu. Je potřebné si  všimnout i  toho,  zda při j ímá 

potravu a vodu jako obvykle nebo vůbec (Josefovič,  2007).  

 

3.4.1 Parazitární onemocnění  

 

Ektoparazité  

Čmelíci  

Jsou různé druhy čmelíků. Nejznámější  je čmelík červený –  ptačí  

(Dermanyssus avium ) (Grahl,  1984).  Ten navštěvuje svého hosti tele a 

saje v  noci,  zatímco ve dne se ukrývá mimo něj (Vašíček, 2000).  

Ptáci se stávají  při  s i lném napadení brzy chudokrevnými,  zejména 

mladí ptáci  mohou snadno uhynout (Grahl,  1984).  Čmelíci  mohou 

přenášet  i  některá onemocnění.  Používají  se proti  nim přípravky 

s obsahem organofosfátových insekticidů (Chvapil ,  1998).  

Všenky 

Všenky (Mallophaga) se ž iví  keratinovou vrstvou per a  

odumřelou vrstvou kůže. Jejich vývojový cyklus probíhá v  peří  

hosti tele.  Oplodněná vajíčka (hnidy) se přichycují  na peří .  Po týdnu se 

z nich vylíhnou larvy,  které za 3 –  5 týdnů pohlavně dospějí .  K  přenosu 

všenek dochází přímým kontaktem nebo létajícím hmyzem (Wedel,  

2005).  Všenky jsou viditelné pouhým okem a můžeme je vidět  v  peří .  

Papoušci jsou nervózní,  zobákem si  probírají  peří ,  které často 

vypadává. Někdy na kůži vznikají  drobné stroupky. Ptáci  opouštějí  

hnízda a nestarají  se o krmení mláďat  (Krajči  a kol. ,  1989).  Wedel  

(2005) doporučuje použít  kontaktní  insekticid ve formě pudru a 

opakovat po 4 až 5 týdnech.  



 33 

Svrab 

U papoušků se vyskytuje jen výjimečně. Je to roztoč rodu 

Cnemidocoptes  a vyvolává tzv. vápenku nohou a zobáku (Chvapil ,  

1998).  Ta je  patrná brzy,  neboť na nohách a měkkých částech zobáku se 

objevují  zvláštní  snadno krvácející  zduřeniny pokryté šedavými lupy. 

Nemoc se v celku dobře vyléčí  opakovaným potíráním napadených míst  

olejem, který uzavře póry a parazit  se u dusí .  Deformace bohužel 

nezmizí (Smrček a Smrčková, 1996).  

 

Endoparazité  

Askaridióza  

K přenosu dochází perorálně,  pří jmem vajíček nebo příjmem 

infekčních larev krmivem a vodou infikovanou trusem. Askaridióza 

probíhá u mladých papoušků progresivněji  než u s tarších zvířat ,  u 

kterých je určitá věková rezistence (odolnost).  Pták trpí  průjmem, je 

vyhublý, slabý až anemický.  Papouškovi se podávají  léky a doporučuje 

se k nim dodávat podpůrné dávky bílkovin, minerálních látek a 

vitaminů (Wedel ,  2005).  

Kapilárie  

Původcem tohoto onemocnění jsou hlíst i  rodu Capillaria ,  kteří  

parazitují  většinou v  tenkém střevě, ale některé druhy napadají  tkáně 

v dutině ústní  a j ícnu. Parazit i  jsou dlouzí asi  15 mm a mají  nitkovitý 

tvar  těla,  který není vidět  pouhým okem. Parazit i  vyluč ují  vajíčka,  která 

se s  t rusem dostávaj í  do vnějšího prostředí,  kde při  optimální teplotě a 

vlhkosti  dozrávají .  Přenos se uskutečňuje prostřednictvím infikovaného 

krmiva a vody. Tito hlíst i  odebírají  živiny a porušují  celistvost  střevní  

stěny a vylučují  toxiny. Papoušci trpí  průjmy, jsou zesláblí  a nemají  

chuť k  j ídlu.  V  horších případech hynou (Krajči  a kol. ,  1989).   



 34 

3.4.2 Infekční onemocnění  

Salmonelóza  

U okrasných ptáků a tedy i  u papouška kouřového se vyskytují  

Salmonella typhimurium  (var.  Copenhagen )  a Salmonella enterit idis .  

Salmonely jsou ve vnějším prostředí  schopné přežít  velmi dlouho 

(Wedel,  2005).  Jsou přenosné i  na l idi .  Papoušci se infikuj í  perorálně 

přes t rus,  podestýlku a krmivo (Hoppe,  2007).  Přirozenými rezervoáry 

této infekce jsou hlodavci a divocí ptáci  a hmyz, který se zdržuje ve 

voliérách a ve skladech krmiva. Také špatné hygienické podmínky 

v chovu zvyšují  možnost výskytu.  

Salmonela se může z  vnějšího prostředí dostat  i  do oplozeného 

vajíčka a infikovat zárodek (Wedel ,  2005).  U mladých ptáků probíhá 

většinou akutně ve formě těžké gastroenteri t idy  (akutní zánět žaludku a 

střevní  sl iznice) u starších ptáků subakutně až chronicky (Wedel,  2005).  

Inkubační doba je 3 –  5 dní,  mortali ta 5 –  8 %. Pro papoušky, kteří  mají  

už poškozenou sliznici  střeva (kokcidií ,  viry, . . . ) ,  jsou salmonely zvláště 

nebezpečné (Wedel,  2005).   

Při akutní formě dochází při  pří jmu původce k  jeho masivnímu 

množení ve střevě a rozšíření přes poškozenou sliznici  do krevního 

řečiště a odtud pak následuje osídlení vnitřních orgánů. Nemocní ptáci  

sedí se zavřenýma očima,  s  ovinutými křídly kolem těla,  maj í  zvýšenou 

potřebu pit í  a tepla,  krmivo většinou nepřij ímají .  Mají  vodnatý až 

krvavý průjem. Subakutní až chronická forma u starších ptáků se 

projevuje poruchami centrální  nervové soustavy, zánětem kloubů a 

šlachových pošev s  obrnou (Wedel,  2005).  

Aspergilóza  

Zástupcem této skupiny je  Aspergil lus fumigatus ,  A. f lavus  a A.  

niger .  Je to plísňové onemocnění.  Postihuje primárně dýchací aparát ,  

ale může se rozšíři t  i  do j iných orgán ů. Ptáci  se nakazí vdechnutím spor 

z budek, voliéry anebo z  plesnivého krmiva (Jantošovič a kol . ,  1998).  

Nemoci způsobené Aspergil lus  spp .  mohou vzniknou sekundárně,  

jako následek j iné nemoci,  která j iž  sníž ila odolnost  organismu. Akutní 



 35 

příznaky začínají  po vyklíčení spor v  dýchacích cestách, nebo na více 

místech naráz.  Napadení ptáci  trpí  dyspnoí  (dušnost ,  namáhavé 

dýchání),  apati í  a hubnutím. Papoušci  dýchají  s  otevřeným zobákem, 

špatně snášejí  zátěže,  mají  výrazné dýchací  pohyby.  Při  dýchání  jsou 

zřetelné šelesty.  Pokud se spory namnoží ve velkém množství ,  mohou 

způsobit  úhyn. Léčba závisí  na lokalizaci  a rozsahu léze (Jantošovič a 

kol. ,  1998).  

Keratodystrofie 

Značíme jako syndrom ztráty peří ,  choroba zobáku a peří  (PBFD -  

Psit tacine Beak and Feather Disease)  

Tuto nemoc způsobuje virus ze skupiny Circodnaviridae  velký 14 

–  17 nm. Průběh této nemoci je chronický a probíhá několik měsíců až 

roků. Nakonec dochází v  důsledku vysílení nebo sekundární  infekce k 

úhynu. Ohrožení ptáci  mohou být v  jakémkoli  věku. K přenosu dochází 

pravděpodobně vajíčkem, při  krmení nebo trusem. Dochází ke ztrátě 

peří ,  které pak dorůstá lámavé. Špatně vyrostlé peří  zůstává t rčet  

v pérovém pouzdře a nemůže se rozvinout.  Také dochází k  deformacím 

a zánětu zobáku, snížení imunity a špa tné látkové výměně. Kůže 

nemocného může být  zabarvena do modra a může být zvrásněna či  

šupinatá.  Tato nemoc se bohužel nedá vyléčit  (Wedel ,  2005).  Avšak 

podle Josefoviče (2007) se vyvíj í  účinná vakcína.  

Psitakóza, ornitóza  

Zástupcem těchto nemocí  je Chlamydia psit taci ,  která má 

schopnost rozmnožovat se jen v  živých buňkách.  Je přenosná na l idi  a  

na j iné živočichy.  U mláďat probíhá většinou akutně,  u starších ptáků 

subklinicky (nevýrazný, mírný účinek).  Papoušek většinou neprojevuje 

žádné  klinické příznaky,  může však latentně (bez příznaků) vylučovat 

chlamydie po celý svůj život.  Tím však představuje velké nebezpečí pro 

j iné ptáky a pro člověka. Při  oslabení organismu st resem, může 

chlamydiová infekce vypuknout  kdykoliv.  Infikovaní ptáci  vylučují  

velké množství  chlamydií  trusem, očním, nosním a t racheálním 

sekretem. Člověk nebo zvíře se může nakazit  vdechnutím nebo 



 36 

pozřením chlamydií ,  ale také se může nakazit  různými vektory (vši ,  

klíšťata,  roztoči ,  všenky).  Častý přenos je od divokých ptáků či  holubů. 

Při  plném projevu jsou papoušci vyhublí ,  apatičtí ,  mají  rozčepýřené 

peří ,  zt ížené dýchání,  hlenový výtok z  nosu a vodnatý průjem, ten může 

být žlutý až zelený.  Spojivky mají  opuchlé a si lně začervenalé.  

Subakutní nebo chronický průběh je větš inou  nespecifický, ale může se 

objevit  apatie,  chřadnutí .  Tato nemoc se léčí   podáním antibiotik 

(Wedel,  2005).  

 

3.4.3 Nemoci trávicího ústrojí  

Zánět volete  

Při zánětu volete jsou ptáci  apatičtí ,  mají  menší chuť k  j ídlu,  vole 

mají  nápadně zvětšené a na pohmat měkké, hadrovit é.  Papoušek často 

zvrací  kašovitý obsah volete nebo celá nestrávená semena s  velkým 

množstvím zánětl ivého sekretu.  Doporučuje se vyprazdňovat vole obden 

masážemi a podávat  lehce st ravitelné krmivo a heřmánkový čaj  k  pití .  

Papouška umístíme do tepla (Chvapi l ,  1998).  

Ucpání volete  

Ucpané vole je na pohmat tvrdé,  protože je přeplněné 

nestravitelnými látkami. V  lehkých případech má papoušek chuť k  j ídlu 

a vole je  zvětšené a na pohmat tuhé. Doporučuje se hladovka, kapka 

kyseliny chlorovodíkové do pitné vody a j emná masáž volete.  V  těžších 

případech je  nutný chirurgický zákrok odborníka (Chvapil ,  1998).  

Zánět žaludku a střev  

Zánět se projevuje většinou průjmem. Pokud jsou příčinou st řevní  

parazit i ,  může se v  trusu nacházet krev. Při  nedostatku drobných 

kamínků ve  svalnatém žaludku se může nacházet v  t rusu celé nestrávené 

zrní .  Při  průjmu ztrácí  organismus značné množství  tekutin a 

minerálních látek.  Potřebné živiny se nevstřebávaj í  a při  

dlouhotrvajícím průjmu může pták zeslábnout až uhynout vyčerpáním. 



 37 

Příznakem bývá vodnatý trus ,  který je  zeleně zabarvený. Peří  v  okolí  

kloaky je  zašpiněné a slepené. Nemocní jedinci mají  načepýřené peří ,  

jsou malátní ,  mají  snížený příjem potravy a po ztrátě tekutin hubnou 

(Krajči  a kol. ,  1989).   

Při léčbě dáme papouška izolovat do  teplé místnosti ,  která má 

kolem 30ºC. Papouškovi dáváme jen semena s  menším množství  

živočišného uhlí .  K  napojení podáváme heřmánkový čaj ,  odvar z  dubové 

kůry či  z  rýže nebo z ovesných vloček. Na doplnění energie pro 

organismus se do pi t í  přidá glukopur v e 2 % koncentraci .  Při  si lnějším 

průjmu se mu podají  sulfonamidy a antibiotika (Krajči  a kol. ,1989).  

 

3.4.4 Poruchy látkové výměny  

 

Poruchy látkové výměny se často vyskytují  u papoušků. Látková 

přeměna je složitý proces,  při  kterém se přeměňují  při jaté živ iny a látky 

potřebné pro správnou činnost  organismu. Řídí j í  nervová soustava a 

žlázy s  vnitřní  sekrecí  (Krajči  a kol. ,  1989).  

Poruchy metabolismu ptáků jsou častěji  způsobené vnějšími 

(exogenními) příčinami. Hlavní negativní úlohou je jednostranná 

nekvali tní  potrava.  Méně často to mohou být vnitřní  (endogenní)  

příčiny, které vznikají  funkční poruchou důležitých orgánů (Krajči  a  

kol. ,  1989).  

Škubání peří  

Příčiny tohoto onemocnění jsou různé. Může za to  nedostatek 

určitých živin,  nesprávná výživa, nuda, pří l iš  suchý vzduch, nebo 

neuspokojený pohlavní pud (Low, 1984).  

Jsou ptáci ,  kteří  se oškubou úplně,  j iní  si  okusují  peří .  Může 

pomoci správná výživa s  dostatkem vitaminů, minerálních látek a 

bílkovin, dostatek čerstvých větviček,  mrkve,  jablek a snad i  zábavy .  

Někdy také pomůže přemístění do j iné voliéry na j iném místě.  Papouška 

můžeme potří t  hořkou tekutinou (je to výtažek z  aloe a nebo čaj  z  l ist í  



 38 

pámelníku).  Doporučuje se co nejdříve při  prvních příznacích jednat 

podle těchto pokynů (Grahl,  1984).  

Dna (arthritis urica) 

Dnou trpí  ptáci  (hlavně papoušci),  kteří  dostávají  jednostranné 

krmení,  hlavně bí lkovinami a vaječnou míchanicí .  Dochází pak 

k onemocnění ledvin s  poruchami tvorby moči.  Při  akutní dně se 

celkově zhorší  zdravotní stav, ptáci  jsou neteční,  rozč epýření,  mají  

průjem a posléze hynou. Při  chronické formě hubnou, i  když jsou dobře 

krmeni a soli  kysel iny močové se j im ukládají  do kloubů. Nejlepší  

prevencí je  nepřekrmovat papoušky bílkovinami. Při  zj ištěných 

příznacích zahájíme dietu a podáváme zelené krmení,  mrkev a ovoce. 

Do pitné vody j im přidáváme jedlou sodu v  koncentraci  1 g na 100 ml 

vody. Klouby pot íráme salicylovou mastí  nebo jodoglycerinem. 

Můžeme, také podávat po dobu 5 dní jedno dražé ketazonu do ½ l  vody,  

potom dávky podáváme 2 –  3krát  týdně po delší  dobu (Chvapil ,  1998).  

Avitaminóza  

Avitaminóza nebo - l i  nedostatek vitaminů způsobuje různě 

charakterist ické poruchy. A to mohou být například zastavení růstu,  

oslabení imunitního systému, snížení vital i ty,  poruchy embryonálního 

vývinu, částečné odumírání zárodku, potíže při  l íhnutí ,  pokles produkce 

vajec či  snížená plodnost.  Při  nedostatku vitaminů podáváme příslušné 

vitaminové přípravky (Wedel,  2005).  

Rachitida 

Rachitidou trpí  většinou mláďata a to během vývojové fáze.  Kosti  

nedosáhnou své konečné pevnosti  a zůstanou měkké, zkřiví  se a mohou 

se i  snadno lámat,  protože se v  nich nedostatečně ukládají  minerály.  

Příčina může být v  nedostatku vitaminů D 3 ,  který je  nutný k  absorpci 

minerálů ze střevních kanálků.  Aby si  mohl organismus vytvořit  

z provitaminu D2  v i tamin D3 ,  potřebuje sluneční světlo.  Rachit idu 

můžeme v  důsledku nedostatku vitaminu D 3  způsobit  i  výlučným 

krmením zrním, a také nedostatkem vápníku a fosforu v  krmivu nebo 



 39 

jej ich nesprávným poměrem. Ideální  poměr Ca :  P je 2 :  1.  Léčbu lze 

podpořit  krmivem bohatým na vitaminy a minerály s  dostatkem 

slunečního světla  (Reinschmidt,  2009).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

4. Závěr  

 

Papoušci kouřoví patří  mezi odolné ptáky vůči mrazu a v  zimě j im 

stačí  jen krytý příst řešek chráněný proti  větru a vlhku.  Také je můžeme 

chovat s  dalšími drobnými exoty a menšími druhy papoušků. Avšak 

zkušení chovatelé doporučují ,  aby byli  ve voliéře sami a v  době 

hnízdění měli  naprostý klid .  Také se rozhodně nedoporučuje mít  v  jedné 

voliéře více párů tohoto druhu,  protože sa mci mohou na sebe útočit  a 

vážně se poranit  a to  hlavně v  době páření.   

Tito papoušci využívají  celou plochu voliéry a pohybují  se ve 

všech patrech. Tento papoušek velmi rád okusuje rozličný materiál  a 

pro jeho spokojenost  se mu doporučuje dávat různé větv ičky.   

V době hnízdění se j im předkládá nejlépe kmenová budka, kterou 

využívají  nejčastěji ,  avšak pro individualismus každého páru se 

doporučuje dávat více typů hnízdních budek. Páry hnízdí většinou 

jednou ročně,  ojediněle dvakrát .  

V dnešní době se chovají  t i to papoušci i  v  různých barevných 

mutacích a to například v  pastelově modré,  žluté,  skořicové a dokonce 

se odchovali  jedinci i  s  červeným zabarvením.  

Při chovu musíme dodržovat  čistotu a chránit  tyto papoušky před 

různými predátory.  Také potřebují  pestr ou potravu plnou živin,  protože 

jsou náchylní na poruchy metabolismu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

5. Seznam literatury 

 

Alderton, D. 1996. Vaše ptactvo. Prúdy. Bratislava. 2 .  vydání.  224 

s.  ISBN: 80-85355-29-9.  

Alderton, D. 1997. Cizokrajní  ptáci .  Ikar.  Praha. 72 s.  ISBN: 80-

7202-127-3  

Alderton, D. 2002. Ptáci:  praktický rádce chovatele ptactva.  

Columbus. Praha. 208 s.  ISBN: 80 -7249-140-7.  

Digest ,  R. 1976. Complete book of  Australian birds.  Reader´s  

Digest  Services  Pty Ltd. Sydney. p.  615.  ISBN: 0 -909486-638.  

Fuchs,  D.,  Baehr,  M. 2000. Austrálie.  Baset .  Praha. 280 s.  ISBN: 

80-86223-10-8 

Grahl,  W. 1984. Cizokrajní  ptáci  v  klecích –  papoušci.  SZN. Praha.  

224 s.  ISBN: 07-006-84-04/48.  

Grzimek,  B. 1972.  Grzimek´s  Animal l ife  encyklopedia.  Van 

Nostrand Reinhold Ltd. London. p.  6 20.  

Hloupý, O. 2008. Papoušek horský (kouřový).  Papoušci .  VIII –  

l istopad/prosinec 2008. 332 -334 

Hoppe, D. 2007. Si t t iche und Papageien. Ulmer.  Stuttgart .  s .  126 

ISBN: 978-3-8001-5566-8.  

Chvapil ,  S.  1985. Ptáci  Austrálie.  Academia. Praha. 140 s.  ISBN: 

21-043-85.  

Chvapil ,  S.  1998.  Okrasní  ptáci .  Advent ium. Praha. 192 s.  ISBN: 80 

–  7151-005-X.  

Jantošovič,  J . ,  Jurajda,  V.,  Křížek, H.,  Kušen, J . ,  Magic,  D. ,  Magic,  

D.,  Šály,  J . ,  Škardová, I.  1998. Choroby hydiny a exotických vtákov. 

MaM. Prešov.  520 s .  ISBN: 80 -967727-6-7.  

Josefovič,  M. 2007.  Papoušek u nás doma. Brázda. Praha. 164 s.  

ISBN: 80-209-0350-X.  

Juniper,  T.,  Parr,  M. 1998.  Parrots  –  A guide to  the parrots  of the 

world.  Pica Press.  East  Sussex. p.  584. ISBN: 90 -74345-16-6. 



 42 

Krajči ,  P. ,  Bučko, S. ,  Csefay, F. ,  Laurenčík,  P. ,  Pilko, P. ,  Repta,  

D.,  Selecká, M.,  Švec R.,  Vanousková, D. 1989. Zdravotná starostl ivosť 

v drobnochove.  Príroda. Bratislava. 581 s.  ISBN: 80 -07-00031-3.  

Low, R. 1983. Das papageien buch. Eugen Ulmer.  Stuttgart .  s .  378 

ISBN: 3-8001-7090-6. 

Low, R. 1984. Parrots –  Their Care and Breeding. Blandford Press.  

Dorset .  p.  654. ISBN: 0 -7137-0876-X.  

Malík, V.,  Baranovič,  B.,  Čellár ,  J . ,  Hezká D. ,  Mikušať,  M.,  Novák, 

R.,  Pavliš,  O. ,  Roman, V. ,  Smidová,  O.,  Točka, I. ,  1985. 1000 rad 

drobnochovatelům.  Príroda. Bratislava. 496 s.  ISBN: 64 -053-85.  

Reinschmidt ,  M. 2009. Umělá inkubace a ruční odchov papoušků.  

Dona.  České Budějovice.  128 s .  ISBN: 978 -80-7322.  

Robiller,  F.  1997. Papageien. Eugen Ulmer.  Stuttgart .  s .   464 ISBN: 

3-8001-7227-1.  

Schneider ,  B. 1986. Vögel  im Hause. Jena. Berlin.  2.  Auflage s.  112 

ISBN: 3-332-00055-1. 

Schöne, R.,  Arnold,  P.  1985. Australische Sit t iche. Jena. Berlin.  s .  

263  

Smrček, M. 1998. Kapesní at las cizokrajných ptáků. Art  Area.  

Bratislava. 315 s.  ISBN: 80-88879-30-2.  

Smrček,  M., Smrčková L. 1996. Papoušci celého světa.  Brázda.  

Praha. 224 s.  ISBN: 80-209-0264-3.  

Stella,  M. 2010. Australian Wildlife.  Bradt Travel Guides Ltd.  

England. p.  196. ISBN: 978 -1-84162-324-5.  

Vašíček,  M. 2000. Papoušci Austrálie I.  Barko.  Kosmonosy. 184 s.  

Vašíček,  M. 2001. Papoušci Austrálie II.  Barko. Kosmonosy. 160 s.  

Vašíček,  M. 2004. Kakaduové a Loriové.  Barko. Kosmonosy. 230 s.  

Veger,  Z. 1988. Papoušci –  opeření přátelé člověka. Academia.  

Praha. 136 s.  ISBN: 21-019-88-03/16.  

Verhoef –  Verhallen, E. J .  J .  1999. Encyklopedie ptáků v  klecích a 

voliérách. Rebo Productions.  Praha. 312 s  ISBN: 80-7234-070-0.  

Wagner,  R. K. 2001.  Papoušci –  umělý odchov mláďat.  Dona. České 

Budějovice.  119 s.  ISBN: 80 -86136-87-6. 



 43 

Wedel,  A. 2005. Okrasné vtáky: choroby –  chov –  výživa. Hajko a 

Hajková. Bratislava.  248 s.  ISBN: 80 -88700-61-2.  

Wiener,  W. 1987. Cizokrajní  ptáci  v  klecích –  444 rad pro chovatele 

cizokrajného ptactva.  SZN. Praha. 256 s.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

6. Seznam příloh  

Obr.1. Papoušek kouřový 1,0  

Obr.2 . Papoušek kouřový 0,1  

Obr.3. Papoušek kouřový 1,1  

Obr.4. Ukázka zahradní voliéry  

Obr.5. Chovný pár papouška kouřového a ukázka kmenové 

budky  

Obr.6. Mláďata papouška kouřového  

Obr.7. Papoušek kouřový 1,0 –  pastelová mutace  

Obr.8. Výskyt papouška kouřového ve volné přírodě  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

7. Přílohy 

 

 

 

Příloha č. 1. Papoušek kouřový 1,0  

http:/ /papousek.unas.cz/druhy_other_files/papousek_kourovy.htm  

 

 

Příloha č. 2. Papoušek kouřový 0,1  

http:/ /papousek.unas.cz/druhy_other_files/papousek_kourovy.htm  

http://papousek.unas.cz/druhy_other_files/papousek_kourovy.htm
http://papousek.unas.cz/druhy_other_files/papousek_kourovy.htm


 46 

 

 

Příloha č. 3. Papoušek kouřový 1,1 

Autoři:  Vladimír Kníže,  Jaroslav Soukup  

ht tp:/ /www.amadina-gouldove.com/papousek_kourovy.html -  

 

 

Příloha č. 4. Ukázka zahradní voliéry  

http:/ /papousci.chovzvirat .com/fotogalerie/album -14/foto-168.html  

http://www.amadina-gouldove.com/papousek_kourovy.html-
http://papousci.chovzvirat.com/fotogalerie/album-14/foto-168.html


 47 

 

 

Příloha č. 5. Chovný pár papouška kouřového a ukázka 

kmenové budky  

http:/ /papousci.chovzvirat .com/fotogalerie/album-25/foto-345.html  

 

 

Příloha č. 6. Mláďata papouška kouřového  

Autoři:  Vladimír Kníže,  Jaroslav Soukup  

ht tp:/ /www.amadina-gouldove.com/papousek_kourovy.html-  

http://papousci.chovzvirat.com/fotogalerie/album-25/foto-345.html
http://www.amadina-gouldove.com/papousek_kourovy.html-


 48 

 

 

Příloha č. 7. Papoušek kouřový 1,0 –  pastelová mutace  

http:/ /papousek.unas.cz/druhy_other_files/papousek_kourovy.htm  

 

 

Příloha č. 8. Výskyt papouška kouřového ve volné přírodě  

Fuchs a Baehr (2000)  

 

http://papousek.unas.cz/druhy_other_files/papousek_kourovy.htm


 49 

 

 

 


